
Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 11 febbraio 2020

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/881
Ordine del giorno concernente il bando per i parchi gioco 
inclusivi

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-

visione 2020-2022»;
a norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 56
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 865 concernente il bando 
per i parchi gioco inclusivi, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − Regione Lombardia invita a presentare progetti per l’ade-
guamento di parchi gioco comunali e spazi gioco pubbli-
ci da parte di minori con disabilità;

 − il contributo regionale è a fondo perduto e può essere de-
stinato oltre alla realizzazione di opere di adeguamento 
spazi anche all’acquisto di attrezzature/giochi;

constatato che
i soggetti beneficiari sono i comuni e le Unioni dei comuni con 
popolazione da 10.000 a 30.000 abitanti che intendono realiz-
zare e adeguare parchi gioco per renderli più fruibili e inclusivi;

valutato che
sono spesso i piccoli comuni ad avere difficoltà a reperire i fondi 
per questo tipo di progettualità;

evidenziato che
molti piccoli comuni siti in località turistiche hanno una popola-
zione residenziale che può variare in maniera considerevole per 
effetto delle presenze turistiche;

impegna la Giunta regionale
a valutare l’ampliamento della platea dei beneficiari anche ai 
comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/882
Ordine del giorno concernente la promozione dell’apicoltura 
negli istituti scolastici

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-

visione 2020-2022»;
a norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 57
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 866 concernente la promo-
zione dell’apicoltura negli istituti scolastici, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − nell’ecosistema le api hanno un ruolo importantissimo nel 
mantenimento e potenziamento della biodiversità nonché 
nella conservazione della natura di cui la nostra regione 
è ricca;

 − è di fondamentale importanza sviluppare nell’ambito 
dell’educazione ambientale buone pratiche finalizzate a 

far capire e comprendere l’utilità delle api fin dalle giovani 
generazioni;

preso atto che
 − con deliberazione della Giunta regionale 28 ottobre 2019, 
n. XI/2321 «Regolamento UE 1308/2013 - disposizioni relative 
al settore dell’apicoltura. Approvazione del piano annuale 
di attuazione delle misure a favore del settore apistico 2019 
2020» è stato approvato il Piano annuale di attuazione delle 
misure a favore del settore apistico 2019/2020;

 − nel piano annuale sopra richiamato sono state destinate 
risorse con un contributo che può raggiungere il 60 per 
cento per l’acquisto di arnie e relativi accessori (Misura B, 
sottoazione b3) e al 50 per cento per l’acquisto di attrezza-
ture per il nomadismo (Misura C, sottoazione C2.2);

 − in tale piano non sono presenti azioni che possono soste-
nere, nell’ambito dell’educazione ambientale, l’utilità e la 
diffusione delle api sul territorio;

considerato che
 − durante l’ultimo anno il comparto dell’apicoltura ha subito 
danni notevoli a causa dei cambiamenti climatici con una 
riduzione di produzione pari al 75 per cento, una quantità 
tale che ha spinto Regione Lombardia a chiedere lo stato 
di calamità al Governo;

 − la Lombardia detiene il 12 per cento del patrimonio apisti-
co nazionale con circa 6.000 apicoltori attivi e la delibera 
di Giunta regionale recentemente approvata vuole dare 
una risposta e un sostegno a questo comparto stanziando 
risorse rese disponibili dal Ministero delle Politiche agricole 
alimentati e forestali;

 − non sussistono risorse direttamente utilizzabili dal settore 
scolastico che intendono promuovere, nell’ottica dell’e-
ducazione ambientale, questa attività fondamentale per 
l’agricoltura lombarda;

considerato, altresì, che
si vuole ampliare lo spettro degli interventi possibili, sostenendo 
l’attività dell’apicoltore anche nell’ambito delle scuole secon-
darie al fine di favorire non solo la cultura, ma anche le buone 
pratiche per sostenere e sviluppare il comparto;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a sostenere, compatibilmente alle risorse del bilancio regionale, 
iniziative degli istituti scolastici e/o associazioni inerenti la pro-
mozione dell’apicoltura e la formazione tecnica preposta.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/883
Ordine del giorno concernente i contributi per le scuole di 
formazione professionale della Lombardia

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-

visione 2020-2022»;
a norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 56
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 867 concernente i contributi 
per le scuole di formazione professionale della Lombardia, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − Regione Lombardia sostiene l’importanza formativa ed 
educativa del lavoro e per questo promuove percorsi in cui 
il raccordo tra formazione e lavoro sia sistematico, organi-
co e continuo; 

 − gli Istituti tecnici rappresentano il percorso formativo mi-
gliore che lega l’istruzione teorica alla formazione pratica 
per apprendere una professione;


